

Roll No. :

Total No. of Questions : 8]

[Total No. of Printed Pages : 4

HMBM-342

M.Com. (IIIrd Semester) Examination Jan., 2023

BUSINESS MANAGEMENT

Paper - FCM-CBM-CC-301

(Business Ethics)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75

The question paper contains three Sections.

प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं।

Section-A

(Marks : $1\frac{1}{2} \times 10 = 15$)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries $1\frac{1}{2}$ marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : $1\frac{1}{2} \times 10 = 15$)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न $1\frac{1}{2}$ अंक का है।

Section-B

(Marks : $10 \times 3 = 30$)

Note :- Answer any *three* questions out of four questions. (Answer limit **250** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : $10 \times 3 = 30$)

नोट :- चार प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **250** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

Section-C

(Marks : $15 \times 2 = 30$)

Note :- Answer any *two* questions out of three questions. (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : $15 \times 2 = 30$)

नोट :- तीन प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BRI-996

(1)

HMBM-342 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Define Corporate Ethics.
कॉर्पोरेट नैतिकता को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you mean by code of ethics ?
आचार संहिता से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define corporate philanthropy.
कॉर्पोरेट परोपकार को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is ethical dilemma ?
नैतिक दुविधा क्या है?
- (v) Write any *two* benefits of adopting ethics in business.
व्यवसाय में नैतिकता अपनाने के कोई दो लाभ लिखिए।
- (vi) Define corporate fraud.
कॉर्पोरेट धोखाधड़ी को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is money laundering ?
मनी लॉन्ड्रिंग क्या है ?
- (viii) Define Ad Hoc committee.
तदर्थ समिति को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Define standing committee.
स्थायी समिति को परिभाषित कीजिए।
- (x) What do you mean by Task Force Committee ?
टास्क फोर्स समिति से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the concept of corporate governance. Compare corporate governance in India and abroad.

कार्पोरेट गवर्नेंस की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। भारत और विदेशों में कार्पोरेट गवर्नेंस की तुलना कीजिए।

3. Explain the following :

- (a) Utilitarianism
- (b) Deontology (or 'Kantianism')
- (c) Social contract theory (or 'contractarianism')
- (d) Virtue theory

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (अ) उपयोगितावाद
- (ब) डोन्टोलॉजी (या 'कांतिनिज्म')
- (स) सामाजिक अनुबंध सिद्धान्त (या 'संविदात्मकता')
- (द) सदाचार सिद्धान्त

4. Explain the concept of Business Ethics. Explain the roles and functions of ethical leadership in business.

व्यावसायिक नैतिकता की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। व्यवसाय में नैतिक नेतृत्व की भूमिकाओं और कार्यों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the framework of corporate governance in public sector units (PSUs) and banks in India.

भारत में सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों (पीएसयू) और बैंकों में कार्पोरेट गवर्नेंस के ढाँचे की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

6. Explain the following :

- (a) Companies Act, 2013
- (b) Role of SEBI in Corporate Governance
- (c) Clause 49

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (अ) कंपनी अधिनियम, 2013
- (ब) कार्पोरेट गवर्नेंस में सेबी की भूमिका
- (ग) खण्ड 49

7. Explain the concept of Whistle-blowing. Explain various types of whistle blowers. Explain various legislation related to whistle blower in India.

हिसल ब्लोइंग की अवधारणा को समझाइए। हिसल ब्लोअर के विभिन्न प्रकारों को समझाइए। भारत में हिसल ब्लोअर से संबंधित विभिन्न विधानों की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the concept of corporate social responsibility (CSR). How are Corporate Social responsibility and business related ? Explain various CSR initiatives in India.

कार्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (CSR) की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। कार्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व व व्यवसाय कैसे संबंधित हैं ? भारत में विभिन्न कार्पोरेट पहलों की व्याख्या कीजिए।